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ABSTRAKT

Celem pracy była ocena strat wynikających ze szkodnictwa leśnego w Państwowym Gospodarstwie Leśnym 
Lasy Państwowe w latach 2011–2023. Analizie poddano cztery główne kategorie szkód: kradzież drewna, 
kradzież i zniszczenie mienia, bezprawne korzystanie z lasu oraz kłusownictwo. Badania wykazały, że łączna 
wartość strat w analizowanym okresie wyniosła niemal 90 mln zł, z czego największy udział miała kradzież 
drewna (39%) oraz bezprawne korzystanie z lasu (32%). Udział kłusownictwa, kradzieży i zniszczenia mie-
nia kształtował się na podobnym poziomie, po ok. 14%. Stwierdzono tendencję spadkową wartości strat 
związanych z kradzieżą drewna i kłusownictwem, brak istotnych zmian w przypadku kradzieży i zniszczenia 
mienia oraz dynamiczny wzrost strat wynikających z bezprawnego korzystania z lasu. Uzyskane wyniki 
potwierdzają duże zróżnicowanie przestrzenne strat pomiędzy regionalnymi dyrekcjami LP i wskazują na 
potrzebę dalszych badań nad czynnikami determinującymi ich skalę oraz strukturę.

Słowa kluczowe: szkodnictwo leśne, Lasy Państwowe, straty ekonomiczne

WSTĘP

Szkodnictwo leśne stanowi jeden z ważniejszych pro-
blemów w gospodarce leśnej, wywierając negatywny 
wpływ na ekosystemy oraz generując wymierne stra-
ty ekonomiczne dla Lasów Państwowych – LP (Ziem-
blicki, 2017). Za szkodnictwo leśne uznaje się każde 
oddziaływanie człowieka wywierające negatywny 
wpływ na las i jego zasoby. W Lasach Państwowych 
corocznie odnotowuje się dziesiątki tysięcy przy-
padków tego zjawiska, obejmujących m.in. kradzież 
drewna, kradzież i zniszczenie mienia, bezprawne ko-
rzystanie z lasu oraz kłusownictwo. Dane statystycz-
ne wskazują, że skala problemu jest znaczna: w 2023 
roku zarejestrowano około 63 tys. przypadków szkod-
nictwa leśnego, a łączna wartość strat osiągnęła nie-
mal 25 mln zł (GUS, 2024). Szczególnie dotkliwym 
i kosztownym zjawiskiem pozostaje kradzież drewna, 

generująca największe straty finansowe i środowi-
skowe. Nielegalne pozyskiwanie drewna prowadzi 
do szeregu negatywnych konsekwencji, od degrada-
cji ekosystemów i utraty różnorodności biologicznej 
(Mapulanga i Naito, 2019; Nellemann, 2012) poprzez 
pogorszenie warunków siedliskowych zwierząt (Ca-
rvalho i in., 2020) aż po destabilizację lokalnych ryn-
ków drzewnych, a w skali globalnej do emisji gazów 
cieplarnianych związanych z wylesianiem (House 
i in., 2002; Lawrence i in., 2022). Zjawisko szkod-
nictwa leśnego ma również istotny wymiar prawny. 
Katalog czynów zabronionych regulują ustawa o la-
sach oraz ustawa Prawo łowieckie (Ustawa…, 2025a; 
Ustawa…, 2025b), natomiast odpowiedzialność za 
ich popełnienie przewiduje Kodeks wykroczeń (Usta-
wa…, 2025c), a w szczególności art. 148 dotyczący 
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szkodnictwa leśnego. Szkody z tytułu szkodnictwa 
leśnego są również traktowane jako przestępstwa, 
które są regulowane przez przepisy Kodeksu Kar-
nego (Ustawa…, 2025d). Ważną rolę w ujawnianiu 
i ściganiu sprawców pełni Straż Leśna, której zadania 
i uprawnienia precyzuje ustawa o lasach. Działania 
te wyznaczają ramy prawne i instytucjonalne służące 
ograniczaniu strat ekonomicznych i środowiskowych 
powodowanych szkodnictwem leśnym. Mimo wielo-
wiekowej ewolucji przepisów dotyczących zwalcza-
nia kradzieży drewna, począwszy od prawa zwycza-
jowego i sądów leśnych w epoce nowożytnej, aż po 
współczesne instrumenty prawne i instytucjonalne, 
problem pozostaje aktualny i trudny do wyelimino-
wania (Chodorowska, 2015; Kasprzycki, 2019; Ra-
decki, 2007).

Z punktu widzenia gospodarki leśnej kluczowe 
znaczenie ma nie tylko określenie skali szkodnic-
twa leśnego, lecz także ustalenie jego zróżnicowania 
przestrzennego i zmienności czasowej. Analiza zmian 
w poziomie strat, zarówno w ujęciu czasowym, jak 
i przestrzennym, pozwala lepiej zrozumieć mecha-
nizmy sprzyjające nasileniu tego zjawiska, a także 
wskazać obszary wymagające szczególnych działań 
prewencyjnych i ochronnych. W tym kontekście, jak 
podkreśla Zadworna (2023), istotna staje się rola na-
rzędzi analitycznych i nowoczesnych metod monito-
ringu w ograniczaniu rozmiarów szkód.

Celem pracy jest ocena strat wynikających ze szkod-
nictwa leśnego w Lasach Państwowych, z uwzględ-
nieniem ich skali, struktury, zmian w czasie oraz 
zróżnicowania przestrzennego.

METODYKA BADAŃ

Do badań wykorzystano dane pozyskane z Roczników 
Statystycznych Leśnictwo za lata 2012–2023 (GUS, 
2012–2024). Okres badawczy dotyczył lat 2011–2023. 
Zebrane dane, wykorzystywane w analizie strat, po-
dzielono na cztery główne kategorie: kradzież drewna, 
kradzież i zniszczenie mienia, bezprawne korzystanie 
z lasu, kłusownictwo.

W celu identyfikacji i oceny strat z tytułu szkod-
nictwa leśnego przeprowadzono analizę ich struktury: 
ogólną – WSLP (1) oraz wewnętrzną – WSRDLP (2).

WSLP =

wartość danego rodzaju straty  
w RDLP w badanym roku

× 100% (1)
wartość danego rodzaju straty  

w LP w badanym roku

WSRDLP =

wartość danego rodzaju straty 
w RDLP w badanym roku

× 100% (2)
łączna wartość straty w RDLP 

w badanym roku

Do oceny czasowych zmian wartości szkód zasto-
sowano metodę logarytmiczną (Adamowicz, 2012) 
pozwalającą na ocenę średniego tempa zmian war-
tości analizowanych rodzajów strat. Na podstawie 
wskaźników dynamiki określono zmiany wartości 
analizowanych grup rodzajowych szkód w poszcze-
gólnych latach okresu badawczego dla analizowanych 
jednostek. Zastosowano wielopodstawowe wskaźniki 
dynamiki (WDs) (3), które pozwoliły na określenie 
zmian wartości strat w analizowanym okresie. Na-
stępnie dane poddano logarytmowaniu dziesiętne-
mu (4) i po ustaleniu liczby logarytmowania (Ā) (5) 
określono średnie tempo zmian wartości strat z tytułu 
szkodnictwa leśnego według analizowanych katego-
rii (STZ) (6):

WDs =
wdt (3)
wdt-1

gdzie:
wdt	 –	 wartość analizowanej zmiennej w po-

szczególnych latach,
wdt-1	–	 wartość danej zmiennej w roku wcześniej-

szym.

log
wdt (4)
wdt-1

	 2
1

1 log
110 =

−

 
  − 

∑
=

n t
t

t

wd
n wdA 	 (5)

gdzie:
Ā	– liczba logarytmowania,
n	 – liczba obserwacji.

	 STZ = (Ā – 1) × 100%	 (6)

gdzie:
STZ – średnie tempo zmian.
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WYNIKI BADAŃ

W latach 2011–2023 wartość strat z tytułu szkodnic-
twa leśnego w Państwowym Gospodarstwie Leśnym 
Lasy Państwowe oszacowano na łączną kwotę niemal 
90 mln zł (tab. 1). Z tej sumy 39,18% stanowiły straty 
spowodowane kradzieżą drewna. Spośród analizowa-
nych grup rodzajowych strat kradzież drewna miała 
największe znaczenie i jednocześnie cechowała się 
dużą zmiennością w strukturze wewnętrznej strat po-
noszonych przez regionalne dyrekcje LP (19,61% < 
WSRDLP < 63,28%). Straty związane z bezprawnym ko-
rzystaniem z lasu stanowiły 32,29% ogółu strat i wy-
kazywały silne zróżnicowanie w strukturze wewnętrz-
nej badanych jednostek (0,62% < WSRDLP < 53,64%). 
Kradzież i zniszczenie mienia oraz kłusownictwo 
znajdowały się na zbliżonym poziomie, odpowiadając 
kolejno za 14,54% i 13,99% wartości ogólnych strat 
poniesionych przez jednostki LP. Przy czym kradzież 
i zniszczenie mienia w strukturze wewnętrznej strat 
wynikających ze szkodnictwa leśnego stanowiły od 
8,83% do 21,36%, większe zróżnicowanie pomiędzy 
badanymi jednostkami wykazywały straty z tytułu 
kłusownictwa: 6,14% < WSRDLP < 35,96%.

Najwyższe straty z tytułu szkodnictwa leśnego 
poniosła RDLP we Wrocławiu – 9,5 mln zł, co prze-
kładało się na ponad 10% udziału tej dyrekcji w ogól-
nej wartości strat. Ponad 8% udziału w wartości strat 
odnotowano również w RDLP w Katowicach i Lu-
blinie, w których łączne straty oszacowano na kwotę 
15,2 mln zł.

W latach 2011–2023 łączna wartość strat w LP 
z tytułu kradzieży drewna wynosiła 35,2 mln zł. Wyni-
ki badań wskazały na duże zróżnicowanie przestrzen-
ne powstałych strat: (1,79% < WSLP < 17,06%). Naj-
wyższe straty odnotowano w RDLP we Wrocławiu, 
następnie RDLP w Lublinie, Katowicach i Radomiu 
(odpowiednio: 8,72%, 8,33% i 7,92%).

W okresie badawczym łączna wartość strat z tytu-
łu bezprawnego korzystania z lasu wynosiła ponad 29 
mln zł. Podobnie jak w przypadku pierwszej grupy, 
odnotowano duże zróżnicowanie pomiędzy badanymi 
jednostkami (0,07% < WSLP < 12,62%). Największe 
straty z tego tytułu poniosły RDLP w Toruniu i RDLP 
w Warszawie (odpowiednio: 12,62% i 12,19%).

W RDLP w Zielonej Górze, Gdańsku, Katowicach, 
Lublinie i Olsztynie straty związane z bezprawnym 

korzystaniem z lasu wynosiły od 2,4 do 2,6 mln zł, co 
odpowiadało 8–9% udziałowi każdej z tych jednostek 
w łącznej kwocie strat poniesionych w tym okresie 
przez LP.

Wartość strat związanych z kradzieżą i zniszcze-
niem mienia w tym okresie przekroczyła 13 mln zł, 
a zróżnicowanie w strukturze przestrzennej pomiędzy 
poszczególnymi jednostkami wahało się w przedziale: 
2,30% < WSLP < 15,52%. Najwyższy udział w stratach 
odnotowano w RDLP we Wrocławiu (15,52%) i Kato-
wicach (11,63%).

W latach 2011–2023 straty z tytułu kłusownictwa 
w LP wyniosły łącznie 12,6 mln zł. Badania wykaza-
ły dużą zmienność przestrzenną pomiędzy badanymi 
jednostkami (2,14% < WSLP < 11,63%). Najwyższe 
straty poniosła RDLP w Szczecinku (ponad 1,4 mln 
zł), następnie RDLP w Lublinie, Białymstoku i To-
runiu (po 1–1,2 mln zł), co stanowiło 8–9% udziału 
każdej z tych jednostek w łącznej wartości strat wyni-
kających z kłusownictwa.

W latach 2011–2023 (rys. 1) wartość strat ponoszo-
nych przez LP z tytułu kradzieży drewna wykazywała 
niewielki trend spadkowy (STZ = –2,86%). Porównu-
jąc jednak te wartości pomiędzy regionalnymi dyrek-
cjami LP, stwierdzono zróżnicowanie pod względem 
zarówno tempa, jak i kierunku zmian strat. W więk-
szości regionalnych dyrekcji LP (Katowice, Radom, 
Białystok, Warszawa, Toruń, Szczecinek, Krosno, 
Kraków, Piła, Poznań, Łódź, Lublin i Gdańsk) odno-
towano zróżnicowany trend spadkowy wartości po-
noszonych strat (–10,87% < STZ < –2,35%). Trend 
wzrostowy strat wynikających z kradzieży drewna 
(0,57% < STZ < 4,91%) odnotowano tylko w czterech 
jednostkach RDLP (w Olsztynie, Szczecinie, Zielonej 
Górze i Wrocławiu).

W badanym okresie (rys. 2) wartość strat z tytułu 
kradzieży i zniszczenia mienia w LP utrzymywała się 
na zbliżonym poziomie (STZ = –0,12%). Analizując 
dane według regionalnych dyrekcji, należy zauważyć 
istotne różnice zarówno w tempie, jak i kierunku zmian 
wartości tych strat. W części regionalnych dyrekcji 
LP – Katowicach, Krakowie, Szczecinie, Szczecinku 
i Lublinie – odnotowano tendencję spadkową wartości 
ponoszonych strat (–11,77% < STZ < –3,64%). Z ko-
lei w regionalnych dyrekcjach w Poznaniu, Radomiu, 
Pile i Białymstoku sytuacja pozostała względnie sta-
bilna, bez istotnych zmian w poziomie strat (–0,41% < 
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STZ < 0,97%). Natomiast w RDLP w Zielonej Górze, 
Toruniu, Krośnie, Warszawie, Wrocławiu, Gdańsku, 
Łodzi i Olsztynie zaobserwowano trend wzrostowy 
wartości strat związanych z kradzieżą i zniszczeniem 
mienia (1,37% < STZ < 6,29%).

Odmienną sytuację (rys. 3) zaobserwowano w przy-
padku strat związanych z bezprawnym korzystaniem 
z lasu, które w LP wykazywały bardzo wysoki trend 
wzrostowy (STZ = 35,78%). Tego rodzaju straty nie 
występowały w każdym roku, dlatego średnie tempo 
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Rys. 1. Średnie tempo zmian wartości strat (STZ) z tytułu kradzieży drewna z lasu według RDLP w latach 
2011–2023, %
Fig. 1. Mean rate of changes in the value of losses (STZ) due to theft of timber from the forest according 
to RDSF in 2011–2023, %
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Rys. 2. Średnie tempo zmian wartości strat (STZ) z tytułu kradzieży i zniszczenia mienia według RDLP 
w latach 2011–2023, %
Fig. 2. Mean rate of changes (STZ) in the value of losses resulting from theft and destruction of property 
according to RDSF in 2011–2023, %
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zmian ustalono jedynie dla tych regionalnych dyrek-
cji LP, w których te straty były ponoszone rokrocznie. 
Należały do nich jednostki w Krakowie, Wrocławiu, 
Katowicach, Szczecinie, Gdańsku, Zielonej Górze, 
Radomiu, Toruniu, Łodzi i Lublinie. We wszystkich 
analizowanych dyrekcjach zaobserwowano wysoki 
lub bardzo wysoki trend wzrostowy wartości strat: 
(8,27% < STZ < 68,45%).

W latach 2011–2023 (rys. 4) straty ponoszone 
przez LP wynikające z kłusownictwa wykazywały 
niewielki trend spadkowy (STZ = –3,84%). Spośród 

analizowanych RDLP najwyższe tempo spadku strat 
zaobserwowano w jednostkach w Szczecinie, Gdań-
sku i Zielonej Górze, gdzie trend spadkowy wynosił 
od –17,28% do –11,17%. Sukcesywne zmniejszanie 
wartości ponoszonych strat odnotowano także w Bia-
łymstoku, Szczecinku, Radomiu, Katowicach, Pozna-
niu i Olsztynie (–8,53% < STZ < –1,41%). Wartość 
strat z tytułu kłusownictwa pozostawała praktycznie 
na stałym poziomie w Lublinie, Krośnie i Toruniu. 
Natomiast w Pile, Wrocławiu i Krakowie stwierdzono 
trend wzrostowy tych strat (1,31% < STZ < 5,70%).
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Rys. 3. Średnie tempo zmian wartości strat (STZ) z tytułu bezprawnego korzystania z lasu według RDLP 
w latach 2011–2023, %
Fig. 3. Mean rate of changes (STZ) in the value of losses resulting from illegal forest use according to 
RDSF in 2011–2023, %
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Rys. 4. Średnie tempo zmian wartości strat (STZ) z tytułu kłusownictwa według RDLP w latach 2011–2023, %
Fig. 4. Mean rate of changes (STZ) in the value of losses resulting from poaching according to RDSF in 
2011–2023, %
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DYSKUSJA

W Polsce każdego roku odnotowuje się około 60 tys. 
przypadków związanych ze szkodnictwem leśnym 
(Chodorowska, 2015). Tego typu wykroczenia wpły-
wają negatywnie na prowadzenie racjonalnej gospo-
darki leśnej (Janeczko i Mandziuk, 2009).

Największe straty finansowe na przestrzeni ana-
lizowanych lat (2011–2023) wystąpiły w przypadku 
kradzieży drewna z lasu. Łącznie z lasów zarządza-
nych przez PGL LP skradziono niemal 157 tys. m3 
drewna na łączną kwotę ponad 35,2 mln zł. Warto 
jednak podkreślić, że ilość skradzionego drewna od 
początku okresu badawczego sukcesywnie malała. 
Wyjątek stanowiły lata 2022 i 2023, kiedy zaobser-
wowano wzrost ilości skradzionego drewna. Tę sy-
tuację zapewne należy wiązać z rosnącymi cenami 
energii i gazu. Skradzione drewno to głównie opał, 
ale także cenniejsze surowce wykorzystywane w bu-
downictwie, co potwierdza średnia wartość skradzio-
nego drewna: 352 zł/m3 w roku 2022 i 413 zł/m3 
w 2023 roku.

Uzyskane wyniki nie odzwierciedlają w pełni strat, 
ponieważ nie zawsze istnieje możliwość dotarcia do 
wszystkich miejsc kradzieży drewna. W przypadku 
drewna stosowego, w łatwy sposób można ocenić 
ilość skradzionego drewna oraz jego wartość. Więk-
szy problem stanowi kradzież pojedynczych drzew 
z drzewostanów. Ze względu na stały wzrost cen 
drewna, towar ten jest atrakcyjny dla sprawców kra-
dzieży (Pasternak, 2014).

Na kradzież drewna wpływa wiele czynników, 
m.in. ukształtowanie terenu i sposób zabudowy, po-
wierzchnia jednostek, udział lasów prywatnych oraz 
lokalna polityka antysmogowa. Są to czynniki nieza-
leżne od działalności LP. W LP najbardziej efektyw-
nym czynnikiem w wykrywaniu szkodnictwa leśnego 
jest liczba strażników leśnych oraz sposób ich działa-
nia. Jak zauważa Trzaskowski (2004), zbyt mała ich 
liczba wpływa negatywnie na możliwość patrolowa-
nia przestrzeni leśnej, co potwierdzają wskaźniki wy-
krywalności szkodnictwa (GUS, 2012–2024). Wykry-
walność kradzieży drewna kształtuje się na poziomie 
od 35% do 40%, wyjątek stanowił rok 2023, w którym 
wykrywalność wynosiła 23%. Borkowski i in. (2017) 
ustalili, że wpływ na kradzież drewna ma również sto-
pień bezrobocia. W badaniach prowadzonych w latach 

2003–2012 ustalono, że w bogatszej Wielkopolsce 
skala kradzieży drewna była mniejsza niż w RDLP 
w Radomiu, co jednoznacznie potwierdzają wyniki 
badań tejże pracy, które zostały przeprowadzone de-
kadę później.

Najbardziej zróżnicowaną grupą strat jest bez-
prawne korzystanie z lasu, do której zalicza się około 
80 różnych wykroczeń (Nowak, 2003; Nowak 2006; 
Ustawa…, 2025a). Wyniki badań wskazały na wyraź-
ny trend wzrostowy w ostatnich trzech latach okresu 
badawczego (niemal pięciokrotny wzrost). Wysoki 
poziom strat w tej grupie może wynikać z dużej atrak-
cyjności turystycznej niektórych RDLP oraz ich usy-
tuowania w obrębie dużych aglomeracji miejskich. 
Udział tej grupy w strukturze strat ponoszonych przez 
RDLP Warszawa, Gdańsk oraz Toruń był powyżej 
50%. Przy czym należy podkreślić, że ta grupa szkod-
nictwa leśnego wykazuje najwyższe wskaźniki wy-
krywalności. Zgodnie z danymi GUS, szacuje się, że 
jest to wartość powyżej 90–97% (GUS, 2012–2024).

Wyniki dotyczące strat spowodowanych kłusow-
nictwem należy traktować jako niedoszacowane, co 
wynika głównie z niskiego stopnia ich wykrywalności. 
Szkodnictwo leśne w LP z tego tytułu kształtuje się na 
poziomie około 25%. Stosowane obecnie techniki nie-
legalnego pozyskiwania zwierzyny (np. użycie broni 
palnej) utrudniają wykrycie przestępstw. Podobnie 
bardzo trudno znaleźć sprawcę kradzieży i zniszczenia 
mienia. W tej grupie szkodnictwa leśnego odnotowuje 
się najniższe wskaźniki wykrywalności (ok. 10%).

PODSUMOWANIE

W latach 2011–2023 wartość strat z tytułu szkodnictwa 
leśnego powstałych na terenie Państwowego Gospo-
darstwa Leśnego Lasy Państwowe wynosiła niemal 90 
mln zł. Największe znaczenie w strukturze strat miały 
kradzież drewna (39%) oraz bezprawne korzystanie 
z lasu (32%). Udziały z tytułu kłusownictwa oraz kra-
dzieży i zniszczenia mienia kształtowały się na zbliżo-
nym poziomie i wynosiły odpowiednio 14% i 14,5%. 
W badanym okresie stwierdzono spadek strat z tytułu 
szkodnictwa leśnego. Na obniżenie ich wartości miały 
wpływ dwie grupy: kradzież drewna (STZ = –2,86%) 
oraz kłusownictwo (STZ = –3,84%). Wartość strat 
z tytułu kradzieży i zniszczenia mienia nie wykazy-
wała istotnych zmian w wartości (STZ  = –0,12%). 
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Jedyną grupą, w której stwierdzono trend wzrostowy 
wartości, były straty wynikające z bezprawnego ko-
rzystania z lasu (STZ = 35,78%).

Wyniki badań potwierdziły duże zróżnicowanie 
struktury wewnętrznej strat wynikających ze szkod-
nictwa leśnego między badanymi regionalnymi dyrek-
cjami Lasów Państwowych. Przeprowadzone badania 
mają charakter syntetyczny i wymagają kontynuacji 
w kierunku określenia nie tylko ich stanu, zróżnico-
wania i tempa zmian, lecz także identyfikacji czynni-
ków wpływających na ich poziom, ze szczególnym 
uwzględnieniem warunków przyrodniczo-leśnych 
i otoczenia gospodarczego.
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TEMPORAL AND SPATIAL VARIATION IN LOSSES DUE TO WILLFUL FOREST DAMAGE  
IN THE STATE FORESTS

ABSTRACT

The aim of this study was to assess losses resulting from forest damage in the State Forests National Forest 
Holding (SFNFH) between 2011 and 2023. Four main categories of willful damage were analyzed: timber 
theft, theft and destruction of property, illegal use of forest resources, and poaching. The analysis revealed 
that the total value of losses during the study period amounted to nearly PLN 90 million, with the largest 
shares attributed to timber theft (39%) and illegal forest use (32%). Poaching and theft or destruction of 
property each accounted for approximately 14% of total losses. A downward trend was observed in losses 
caused by timber theft and poaching, stability was noted in the case of theft and destruction of property, while 
losses related to illegal forest use showed a dynamic increase. The results also confirmed a significant spatial 
differentiation of losses between the regional directorates of the State Forests (RDSF), highlighting the need 
for further research into the factors determining their scale and structure.

Keywords: willful forest damage, State Forests, economic losses
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